
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1085   Campo Grande/RN • sexta-feira, 25 de março de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 046/2022 
25 DE MARÇO DE 2022 
Dispõe sobre a prorrogação da cessão do servidor Jerberson Sueliton de 
Oliveira ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
Considerando o Ofício nº 173/2022-GP, da Lavra da Excelentíssimo 
Senhor Desembargador Presidente do TJ/RN, Dr. Vivaldo Pinheiro, que 
requisita a prorrogação por mais dois anos, a contar de 04/04/2022, da 
Cessão do Servidor Jerberson Sueliton de Oliveira; 
Considerando o Termo de Cooperação Técnica nº 015/2020; 
Considerando a Lei Municipal nº 418/2021 que regulamenta o 
procedimento de cessão e de permuta entre servidores públicos do 
Município de Campo Grande/RN e outros órgãos dos poderes executivo, 
legislativo ou judiciário, da União, do Dos Estados, do Distrito Federal e 
dos Municípios, e dá outras providências; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor Jerberson Sueliton de Oliveira, 
servidor do quadro pessoal desta municipalidade, ao Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio Grande do Norte. 
 Art. 2º A prorrogação se dará pelo prazo de 02 (dois) anos. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 04 de abril de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antonia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31701/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com VITTAMED COMERCIAL LTDA., 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 25.285.618/0001-76,  cujo objeto é 
Aquisição de fórmula nutricional Isosource Soya, destinado a pessoa 
idosa e que foi diagnosticada com acidente vascular isquêmico (CID 169), 
necessitando fazer uso de uma sonda nasogástrica com uso de Isosource 
Soya 1,2 Kcal, conforme Processo: 0800119-39.2022.8.20.5137, no valor 
total de R$ 838,50 (oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos). 
 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 17 de março de 2022. 
_______________________________________  
Larissa Oliveira Moura 
Secretária Municipal de Saúde 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31601/2022 
 
RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. 25 
Caput da Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com CESTA DE PRECOS - SOLUCOES 
TECNOLOGICAS E CAPACITACOES LTD, inscrito(a) no CNPJ/CPF 
sob o nº 26.776.175/0001-89,  cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados 
específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, 
valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio 
às contratações e aquisições a serem realizadas pelo município de Campo 
Grande/RN, no valor total de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 16 de março de 2022. 
_______________________________________________________ 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32401/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com LOC MAIS LOCACOES E 
SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 35.652.700/0001-
45,  cujo objeto é Contratação de empresa para prestação do serviço de 
locação de caminhão Munck com cesto aéreo equipado com guindaste 
elétrico destinado a instalação e manutenção na iluminação Pública do 
Município de Campo Grande/RN, durante o ano de 2022, no valor total 
de R$ 14.050,00 (quatorze mil e cinquenta reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1085   Campo Grande/RN • sexta-feira, 25 de março de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 24 de março de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32501/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com L C B FERREIRA MENDES, 
inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 25.360.773/0001-00,  cujo objeto é 
Contratação de empresa para a realização de sondagem à percussão e um 
levantamento topográfico de áreas, para construção de passagens 
molhadas na zona rural do município de Campo Grande/RN, no valor 
total de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 25 de março de 2022. 
__________________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22031701/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31701/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Larissa Oliveira Moura, 
Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Aquisição de fórmula nutricional Isosource Soya, 
destinado a pessoa idosa e que foi diagnosticada com acidente vascular 
isquêmico (CID 169), necessitando fazer uso de uma sonda nasogástrica 
com uso de Isosource Soya 1,2 Kcal, conforme Processo: 0800119-
39.2022.8.20.5137. 
 
Contratado.................: VITTAMED COMERCIAL LTDA., CNPJ/CPF 
sob o nº 25.285.618/0001-76. 
 

Valor..........................: R$ 838,50 (oitocentos e trinta e oito reais e 
cinquenta centavos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Larissa Oliveira 
Moura, Secretária Municipal de Saúde. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 17 de março de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22032401/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32401/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa para prestação do serviço 
de locação de caminhão Munck com cesto aéreo equipado com guindaste 
elétrico destinado a instalação e manutenção na iluminação Pública do 
Município de Campo Grande/RN, durante o ano de 2022. 
 
Contratado.................: LOC MAIS LOCACOES E SERVICOS LTDA, 
CNPJ/CPF sob o nº 35.652.700/0001-45. 
 
Valor..........................: R$ 14.050,00 (quatorze mil e cinquenta reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 24 de março de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22032501/2022 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32501/2022 
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1085   Campo Grande/RN • sexta-feira, 25 de março de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa para a realização de 
sondagem à percussão e um levantamento topográfico de áreas, para 
construção de passagens molhadas na zona rural do município de Campo 
Grande/RN. 
 
Contratado.................: L C B FERREIRA MENDES, CNPJ/CPF sob o 
nº 25.360.773/0001-00.  
 
Valor..........................: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 25 de março de 2022. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 22031601/2022 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
31601/2022 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Contratação de empresa especializada para a 
disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações 
atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e Atas 
de Registro de Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições 
a serem realizadas pelo município de Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: CESTA DE PRECOS - SOLUCOES 
TECNOLOGICAS E CAPACITACOES LTD, CNPJ/CPF sob o nº 
26.776.175/0001-89.  
 
Valor..........................: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais ). 
 
Fundamento Legal...: Art. 25 Caput da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
 

Declaração de inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 16 de março de 2022. 
 _______________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31601/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22031601/2022, na modalidade 
Inexigibilidade sob o número nº 31601/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização 
de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de 
preços praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de 
Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem 
realizadas pelo município de Campo Grande/RN. 
  
CONTRATADO: CESTA DE PRECOS - SOLUCOES 
TECNOLOGICAS E CAPACITACOES LTD 
  
CNPJ/CPF: 26.776.175/0001-89 
  
VALOR: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais) 
  
VIGENCIA: 16 de março de 2022 a 16 de março de 2023 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Caput da Lei Federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 16 de março de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32401/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22032401/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 32401/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1085   Campo Grande/RN • sexta-feira, 25 de março de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação do serviço de locação 
de caminhão Munck com cesto aéreo equipado com guindaste elétrico 
destinado a instalação e manutenção na iluminação Pública do Município 
de Campo Grande/RN, durante o ano de 2022. 
  
CONTRATADO: LOC MAIS LOCACOES E SERVICOS LTDA 
  
CNPJ/CPF: 35.652.700/0001-45 
  
VALOR: R$ 14.050,00 (quatorze mil e cinquenta reais) 
  
VIGENCIA: 24 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 24 de março de 2022 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32501/2022 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 22032501/2022, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 32501/2022 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de sondagem à 
percussão e um levantamento topográfico de áreas, para construção de 
passagens molhadas na zona rural do município de Campo Grande/RN. 
  
CONTRATADO: L C B FERREIRA MENDES 
  
CNPJ/CPF: 25.360.773/0001-00 
  
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
  
VIGENCIA: 25 de março de 2022 a 31 de julho de 2022 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 25 de março de 2022 
 
  



5 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1085   Campo Grande/RN • sexta-feira, 25 de março de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 


